
456 Soutez, -yz, 2,5 n. str.

soutěž s firmou Sony

Profesionální periferie
Profesionální zařízení firmy Sony byla dosud na stránkách Chipu popisována jen 
zřídka. Jejich průnik do informačních technologií a telekomunikací byl však 
v poslední době tak silný, že se s nimi budeme na stránkách časopisů o výpočetní 
technice jistě stále častěji setkávat.

Čtenářům jsou jistě známy výrobky společností Sony Personal IT Network Co. a Sony Home 
Network Co.    (notebooky Sony Vaio, PC monitory Trinitron a LCD, digitální fotoaparáty, digitální 
videokamery apod.). Pokusíme se však nahlédnout i do méně známého IT sortimentu společnosti 
Sony Communication System Solutions Network Co. (Sony Broadcast & Professional).

Začneme zobrazovací a prezentační technikou. Datové LCD projektory Sony si již v minulém 
roce vybojovaly první místo na západoevropských trzích. Sortiment LCD projektorů Sony se 
neustále rozšiřuje. Začíná u levných, ultralehkých typů s rozlišením SVGA a XGA o světelném toku 
do 1000 lm ANSI, pokračuje přes přenosné modely (7 kg, světelný tok nad 2000 lm) a u větších 
projektorů s tokem nad 4000 lm díky rychlému vývoji nekončí. Data/videoprojektory, které ještě před
dvěma lety stály několik set tisíc korun, jsou dnes k dostání při stejných parametrech již za téměř 
sto tisíc. 

Do rodiny profesionálních displejů Sony také neodlučně patří plazmové monitory, klasické 
informační monitory pro veřejnost (Trinitron), velkoplošné zobrazovací systémy se zadní projekcí, 
projektory DLP, dále projektory LED Jumbotron pro velkoplošné zobrazování v exteriéru za denního
světla a také nový Junior Jumbotron, zvaný JJTRON. Také studiová technika se stále více prolíná 
s technikou výpočetní a výrobci dříve zásadně “proprietárních” zařízení se očividně uchylují 
k univerzálním platformám ze světa PC. Takovým typickým výrobkem je profesionální střihová 
stanice Sony ES-3. 

Pro různé aplikace můžeme nalézt v sortimentu Sony multimediální servery s různým stupněm
komprese obrazu a zvuku metodou MPEG. Od Mediacasteru pro multikanálové vysílání “na přání” 
přes Videostore pro lokální a kabelovou televizi až po studiové servery MAV pro ty nejnáročnější. 

Na zadním panelu těchto serverů najdete až kuriózně rozmanité vstupy a výstupy. Pro 
zachování zpětné kompatibility jsou to analogové a digitální audio- a videovstupy/výstupy, dále 
MPEG    “streamové” SDTI CP (Serial Digital Transfer Interface – Content Package) a nakonec dnes
běžná    rozhraní pro FTP (File Transfer Protocol). Na otázku, jaký má daný přístroj videovstup, se 
vám nakonec může dostat odpovědi: 100Base-T.

Pro univerzální velkokapacitní záznam nabízí Sony toto řešení: DTF 2 (Digital Tape Format). 
Na jednu kazetu lze zaznamenat až 217GB rychlostí 24 MB/s.

Videokonference Sony jsou dalším zajímavým příkladem profesionálních periferií, kde dochází
ke stále hlubšímu prolínání audiovizuální, výpočetní a telekomunikační techniky. V Evropě hojně 
rozšířené přístroje s připojením přes telekomunikační linky ISDN mají a budou mít své uplatnění 
díky snadnému komutovanému spojení (stačí pouhé vytočení čísla jako při telefonování). Pro 
mnohé čtenáře Chipu však existují ještě další neméně důležitá čísla: IP adresy. Letos na CeBITu 
předvedla firma Sony novou IP kartu pro videokonferenční systém Sony Contact. Pro 
videokonference má Sony připravenu i řadu dalších užitečných periferií, např. dokumentovou 
kameru PCS-DS150.

Vaše odpovědní lístky se správnými tipy přijímá redakce Chipu do 11. 5. 2000.
Martin Junek, –yz

Otázky
Cena data/videoprojektoru Sony VPL-CS1 bez DPH je:
129 000 Kč.
199 000 Kč.
229 000 Kč.

Záznamová (čtecí) rychlost datového záznamu Sony DTF-2 v bitech za sekundu je:
 12 000 000.
 24 000 000.
192 000 000.    



456 Soutez, -yz, 2,5 n. str.

Pro špičkový a referenční barevný tisk vyrábí Sony tyto tiskárny:
Inkoustové.
Sublimační.
Laserové.

Ceny
Sony MZ-R70, minidiskový walkman se záznamem.
Sony CFD-S28, stereofonní CD/radiomagnetofon.
Sony ICD-35, digitální diktafon se záznamem do pevné paměti.

Vyhodnocení soutěže z čísla 2/00
Z celkového počtu 603 odpovědí bylo 541 správných.
Správné odpovědi na soutěžní otázky:
1. Sony, Ask, Proxima.
2. Osobní, konferenční, mobilní.
3. www.avmedia.cz

Výherci:
1. cenu – DVD přehrávač Sony – vyhrává Ing. Ivo Krajíček z Kolína.
a 3. cenu – předplatné časopisu Chip – vyhrávají Ladislav Hejra z Ostravy-Poruby a Rudolf 

Kolčava z Velké Bíteše.


